
花巻市議会議員報酬調査検討小委員会会議記録  
１ 日   時    令和７年２月２６日（水） 

午後 １時１１分 開議            午後 ２時２８分 散会  
２ 場   所    市議会委員会室  
３ 出 席 委 員    委 員 長   高 橋   修 君            副委員長  佐 藤   現 君            委  員  小森田 郁 也 君 

委    員    及 川 恒 雄 君 
委  員    照 井 明 子 君 
委  員  羽 山 るみ子 君 
委  員  阿 部 一 男 君 
委  員  菅 原 ゆかり 君  

４ 欠席委員     なし  
５ 事務局職員    議事課長補佐   八重樫 雅 喜             
６ 説 明 員     ―  
７ そ の 他     ―  
８ 会議に付した事件  別紙のとおり   
９ 議事の経過概要   別紙のとおり   

花巻市議会議員報酬調査検討小委員会 委員長 高橋 修  



花巻市議会議員報酬調査検討小委員会   
日 時  令和７年２月２６日（水）  

広報特別委員会終了後                   場 所  市議会委員会室   
１ 事 件 

整理 
番号  事 件 名 
１ 議員の報酬等に関することについて    

２ その他  



－1－ 

（開  議  午後 １時１１分） 

◎委員長（高橋 修君） ただいまから、花巻市議会議員報酬調査検討小委員会を開会い
たします。 

 それでは、１事件、整理番号１、議員の報酬等に関することについてを議題といたしま

す。 

 本日も前回に引き続き、報酬の改定額について議論を進めてまいります。 

暫時休憩いたします。 

（休  憩  午後 １時１１分） 

（再  開  午後 ２時２７分） 

◎委員長（高橋 修君） 再開いたします。 

 休憩中に委員各位の御意見をいただきました。議員報酬の改定額に関しては二通り、会

派に持ち帰っていただきますけれども、一つ目が原価方式による４３万９，０００円、二

つ目が類似団体との比較、市職員の課長級の給料額ということですが４０万１，０００円、

これを市民説明会で説明すること、あとは議会モニターにも御意見をいただくということ

で進めていくことについて、会派に持ち帰っていただいて、次の小委員会で御意見を伺い

たいと思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） もう一つ会派に持ち帰っていただく案件が、正副議長の報酬算
定根拠についてです。こちらは次回の小委員会で事務局から資料を出していただくことと

しますので、そこで協議を行うこととしますが、協議を行うということを会派に持ち帰っ

ていただきたいと思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） それではそのように進めてまいります。 

次に、次回の小委員会の日程についてでございますが、３月６日、一般質問４日目とな

りますが、一般質問が終わり次第御参集をお願いしたいと思います。このことに御異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） それではそのように進めてまいります。 

次に、２その他でございますが、委員の皆さんから何かございますか。 

（「なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） それではこれをもちまして本日の花巻市議会議員報酬調査検討
小委員会を散会いたします。 

お疲れさまでございました。 

（散  会  午後 ２時２８分） 


